



Łódź, dnia 5 lipca 2010 r.

WICEPREZYDENT MIASTA ŁODZI

SSP.VIII.00570/1/10

**Pani
Marianna Ciecierska
Radna Rady Miejskiej w Łodzi**

W odpowiedzi na Pani interpelację zgłoszoną podczas XC sesji Rady Miejskiej w Łodzi w dniu 23 czerwca 2010 r. w sprawie działań na rzecz seniorów oraz utworzenia Rady Seniorów, uprzejmie informuję, co następuje.

Działania Miasta na rzecz osób starszych realizowane są głównie przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej i Wydział Zdrowia Publicznego.

Wydział Zdrowia Publicznego w ramach programu Łódź - Zdrowe Miasto koncentruje się przede wszystkim na edukacji zdrowotnej i promocji zdrowego stylu życia współpracując systematycznie od wielu lat z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób starszych takimi jak Łódzki Uniwersytet Trzeciego Wieku, Fundacja II Uniwersytetu Trzeciego wieku, Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów oraz niektóre jego oddziały dzielnicowe. Organizacje te otrzymują środki finansowe pozwalające na zmniejszenie kosztów udziału swoich członków w zajęciach gimnastycznych, wykładach, wycieczkach pieszych po Łodzi i najbliższej okolicy. Wydział Zdrowia Publicznego zapewnia również - we wszystkich domach dziennego pobytu - cykl wykładów o tematyce zdrowotnej, które cieszą się dużym zainteresowaniem uczestników. Ponadto do domów dziennego pobytu podległych Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej (MOPS) przesyłane są zaproszenia na comiesięczne wykłady w ramach Łódzkiej Akademii Zdrowia. Ich uczestnicy to przede wszystkim seniorzy z naszego Miasta.

Z kolei problematyka działań realizowanych na rzecz osób starszych w ramach pomocy społecznej uwzględniona jest w *Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w mieście Łodzi*. Wśród działań realizowanych przez MOPS można wymienić m.in:

- 1) prowadzenie 21 domów dziennego pobytu (19 publicznych i 2 niepubliczne). Są to placówki przeznaczone dla osób o obniżonej sprawności psychofizycznej, które z uwagi na zaawansowany wiek, stan zdrowia lub skomplikowaną sytuację rodzinną wymagają wsparcia w organizacji życia codziennego. Placówki te stwarzają osobom starszym

i samotnym warunki umożliwiające przezwyciężenie samotności i izolacji społecznej, zapewniają całodienne wyżywienie, umożliwiają uczestnictwo w zajęciach rekreacyjno-edukacyjnych, pomoc w sprawach osobistych, rodzinnych, urzędowych i inne.

Łódzkie domy dziennego pobytu dysponują łącznie 920 miejscami;

- 2) prowadzenie (od 2004 r.) Domu Międzypokoleniowego „Bednarska”, utworzonego w ramach projektu „Porozumienie i pojednanie z miastami partnerskimi w środkowej i wschodniej Europie”. W budynku przy ul. Bednarskiej 15a, w którym mieści się ten Dom, funkcjonują równolegle: Dom Dziecka nr 9, filia Domu Dziennego Pobytu oraz „Dom Pamięci i Przyszłości” prowadzony przez Stowarzyszenie Polaków Poszkodowanych przez III Rzeszę. Dom Międzypokoleniowy jest miejscem integracji osób starszych z młodszymi. Stwarza warunki do pełnej aktywizacji młodzieży i ludzi starszych, przy jednoczesnym wzmacnianiu więzi międzypokoleniowych. Podejmowane są działania integrujące pokolenia - wspólne zabawy, spotkania wynikające z tradycji i świąt, wycieczki;
- 3) działania na rzecz osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób: osoby te otaczane są opieką w formie usług opiekuńczych. Pomoc ta świadczona jest w miejscu zamieszkania. Usługi opiekuńcze obejmują m.in. pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz - w miarę możliwości - pomagają w podtrzymywaniu kontaktów z otoczeniem. W okresie od stycznia do maja bieżącego roku z usług opiekuńczych korzystało 3.626 podopiecznych;
- 4) działania na rzecz osób, które z powodu zaawansowanego wieku lub określonego typu schorzeń nie są zdolne do samodzielnego funkcjonowania w środowisku: osoby te mogą korzystać z pomocy świadczonej w 17 domach pomocy społecznej, 4 przeznaczonych dla osób w podeszłym wieku oraz 5 dla osób przewlekle somatycznie chorych – w tym uwzględniono Dom przy ul. Ciołkowskiego 2 (11 prowadzonych przez Miasto Łódź oraz 6 prowadzonych przez podmioty niepubliczne na zlecenie Miasta). Aktualnie placówki te dysponują 2129 miejscami.

Placówki podległe i nadzorowane przez MOPS w Łodzi działające na rzecz osób starszych zostały zapoznane z programem SENIOR realizowanym przez sieć APTEKI „Dbam o zdrowie”. W ramach tego programu osoby powyżej 75 roku życia mogą otrzymać 25% dofinansowania na wszystkie leki wydawane na receptę do wyczerpania limitu 500 zł.

Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łodzi udziela wsparcia finansowego w postaci zasiłków pieniężnych wypłacanych osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, w tym również osobom starszym - zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.).

Obok Wydziału Zdrowia Publicznego i MOPS także jednostki pomocnicze Miasta Łodzi - osiedla, realizując zadania Miasta, wynikające z zapisu § 5 statutów osiedli, inicjowały, wspierały i organizowały działania na rzecz osób starszych:

- 1) Zarząd Osiedla Teofilów-Wielkopolska założył Osiedlowy Klub Seniora „Wesołe nutki przy kominku”. Klub liczy 150 osób, spotkania seniorów odbywają się w każdą środę

w Domu Kultury „Relax” (ul. Rydzowa 5) w godzinach 16.00 - 20.00. Podczas spotkań seniorzy uczestniczą w rozmaitych konkursach, grach oraz zabawach organizowanych przez Zarząd Osiedla. Zarząd ponadto pomaga finansowo w zorganizowaniu spotkań wigilijnego, wielkanocnego oraz innych okolicznościowych imprez, np. Dnia Babci, Dnia Dziadka oraz Dnia Sąsiada,

- 2) w siedzibie Rady Osiedla Bałuty-Dół, przy ul. Wojska Polskiego 122, działa Klub Seniora. Spotkania seniorów odbywają się w każdą środę, w godzinach 16.00 - 18.00. Rada Osiedla wspiera finansowo Klub Seniora poprzez organizowanie rozmaitych spotkań okolicznościowych. Do corocznej tradycji należy organizowanie dla osób starszych i ubogich wigilii oraz spotkania wielkanocnego. Ponadto Rada Osiedla umożliwia korzystanie ze swoich pomieszczeń Koła terenowemu nr 13 Ligi Kobiet Polskich (do Koła należą kobiety w starszym wieku, a ich spotkania odbywają się w każdą środę, w godzinach 14.00 - 18.00) oraz Zarządowi Koła nr 4 Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej Byłych Więźniów Politycznych (kombatanci pełnią dyżury w każdy piątek w godzinach 14.00 - 17.00),
- 3) Osiedle Bałuty-Centrum wspiera organizacje zrzeszające seniorów poprzez udzielanie im pomocy w organizacji spotkań środowiskowych, obchodów Dnia Seniora, Dnia Inwalidy oraz innych spotkań środowiskowych, w tym biwaków oraz konkursów z różnych dziedzin. Do organizacji wspieranych przez Radę Osiedla należą: Związek Emerytów i Rencistów (ul. Limanowskiego 125a), Klub Seniora Mieszkanców Osiedla Jagiełły (ul. Chopina 3), Klub Kombatanta i Inwalidy Wojennego (ul. Tybury 6) oraz drużyna seniorów ZHP „Pułaszczacy” (ul. Łagiewnicka 118),
- 4) Osiedla Chojny, Chojny-Dąbrowa, Górniak oraz Ruda organizują cykliczne imprezy dla osób starszych, takie jak Dzień Seniora, spotkania Andrzejkowe dla seniorów, spotkania wigilijne w Klubach Seniora, Gwiazdka z Seniorami, Bal Karnawałowy Seniorów. Rada Osiedla Piastów-Kurak prowadzi Koło Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Działalność Koła polega m.in. na organizowaniu wycieczek, spotkań z pisarzami, wieczorków tanecznych i występów zespołów muzycznych. Spotkania seniorów odbywają się cotygodniowo, we wtorki i w niedziele,
- 5) Osiedla Katedralna i Śródmieście-Wschód uwzględniają w swoich planach finansowych zadania związane z działaniami na rzecz osób starszych. Wśród form powyższej działalności wymienić należy spotkania integracyjne dla mieszkańców Osiedli z okazji Nowego Roku, wieczory autorskie współorganizowane z biblioteką, wieczorki muzyczne z okazji rocznicy Konstytucji 3 Maja i Święta Niepodległości, wieczerze wigilijne dla osób starszych i samotnych, a także Dzień Seniora. Obydwa Osiedla przekazują ponadto część swych statutowych środków finansowych na rzecz śródmiejskich Domów Dziennego Pobytu z przeznaczeniem na doposażenie ww. placówek, m.in. w sprzęt rehabilitacyjny, nagłaśniający i TV,

6) Osiedla Nowosolna, Widzew-Wschód, Dolina Łódki, Mileszki, Stoki, Stary Widzew, Zarzew i Złotno organizują cyklicznie Dzień Seniora oraz spotkania wigilijne i wielkanocne dla seniorów.

Ponadto Rady Osiedla Stary Widzew, Koziny i Zdrowie-Mania współpracują z Klubami Seniora.

Jeśli chodzi o propozycję utworzenia Rady Seniorów w Łodzi, to obecnie trwają prace związane z przygotowaniem propozycji co do składu Rady oraz jej zadań. Powołanie Rady winno nastąpić już w nowej kadencji samorządu, po uzgodnieniach ze środowiskiem seniorów, a w szczególności z organizacjami pozarządowymi zrzeszającymi takie osoby.



Marcin BUGAJSKI

Do wiadomości:

1. ~~Pan Tomasz Kacprzak~~ - Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi

✓ 2. Pani Magdalena Nowicka - Dyrektor Wydziału Organizacyjnego UMŁ